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1. Úvod
Zadáním diplomové práce bylo provedení studie využití čtyřkloubového mechanismu jako
prvku řízení a zavěšení předního kola motocyklu na základě navrženého konstrukčního řešení.
Výhody konceptu použití čtyřkloubového mechanismu spočívají v možnosti jeho umístění na
koncové části vodorovné kyvné vidlice, díky které jsou síly působící na přední kolo
(především brzdná síla) přenášeny přímo na rám motocyklu. Tím lze eliminovat nežádoucí
noření přední části motocyklu a zároveň jsou separovány funkce řízení a tlumení. Geometrie
řízení není při propružení ovlivněna, což zvyšuje jízdní stabilitu a komfort.

Práce volně navazuje na řešený semestrální projekt zavěšení zadního řízeného a poháněného
kola pro soutěžní tříkolové vozítko Shell Eko-marathon, kde byl koncept řízení pomocí
čtyřkloubového mechanismu poprvé definován.

Cílem práce bylo nalézt silné a slabé stránky využití konceptu řízení pomocí čtyřkloubového
mechanismu na základě konkrétního konstrukčního návrhu. Součástí práce bylo vhodným a
racionálním způsoben navrhnout a vybrat optimální konstrukční řešení, zhotovení 3D modelů
a vybraných výkresů a provedení potřebných výpočtů a MKP analýz.

Pro dosažení cílů práce byla nejprve vypracována podrobná rešerše z oblasti konstrukčních
řešení zavěšení předních kol motocyklů, geometrie řízení a jejich technických parametrů.
Další významnou oblastí rešerše byla patentová databáze. Na základě získaných informací
došlo k upřesnění zadání a udání směru, kterým se bude dále ubírat. Pro výběr optimálního
konstrukčního řešení bylo využito poznatků z metodiky EDS (Engineering Design Science),
která se zabývá strategií navrhování technických systémů. Prostředky pro tvorbu 3D modelů
sestavy konstrukce a MKP výpočty zajistila univerzitní počítačová laboratoř a software PTC
Pro/Engineer a MSC Marc.

2. Teoreticko-analytická část

2.1. Řízení motocyklu

Řízení umožňuje provádět s motocyklem změnu směru jízdy. Požadavky kladené na tato
mechanická zařízení jsou především v umožnění kontrolovaného a bezpečného projíždění
zatáček při co možná nejmenším silovém působení zpět na řidítka. Reakce řízení musí být
přiměřené a předvídatelné i při změně polohy těžiště vozidla, způsobené posunem jezdce na
sedačce nebo při jiných podélných i příčných výkyvech. [2]

Řídící mechanismus je přímo spjat s daným způsobem uložení předního kola motocyklu.
Tento konstrukční celek potom ovlivňuje vlastnosti řízení jako je komfort, citlivost, tuhost
nebo míra samočinné stabilizace.

Pod pojmem ovladatelnosti motocyklu si lze představit způsob, druh a lehkost, jakou se dá
motocykl ovládat a pocit, který je jezdci přitom zprostředkován. Ovladatelnost závisí na
pevnosti rámu motocyklu, geometrii řízení, typu a velikosti pneumatik a hmotnosti stroje a
jejím rozložení. [1]
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2.1.1. Rozměry a geometrie motocyklu

Rozměry motocyklu mají přímý vliv na jeho ovladatelnost i vlastnosti řízení. Nejdůležitějšími
parametry znázorněnými na obr. 2.1.1 jsou: úhel sklonu osy řízení- α, závlek předního kola-n,
rozvor kol- l, poloha těžiště- ht, lz. [1]

Obr. 2.1.1 Rozměry a geometrie motocyklu [3]

Úhel sklonu osy řízení je definován jako úhel mezi osou otáčení hlavy řidítek a rovinou
vozovky. Jeho velikost bývá mezi α= 61°÷ 64°. Menší úhel sklonu (přední kolo je předsunuté
dopředu) má stabilizující účinek na přední vidlici, zlepšuje vedení kola při přímé jízdě
vyššími a vysokými rychlostmi. Menší úhel sklonu také zvětšuje setrvačný moment
konstrukce a lépe tak eliminuje kmitání řidítek. Větší úhlel sklonu osy řízení oproti tomu
zmenšuje rozvor kol a tím zvyšuje obratnost motocyklu a zlepšuje jeho chování v ostrých
zatáčkách. [1]

Závlek předního kola je vzdálenost mezi průsečíkem osy řízení se zemí a styčným bodem
kola se zemí. Větší závlek předního kola zajišťuje větší stabilitu při vysokých i nízkých
rychlostech motocyklu. [1]

Rozvor kol je vzdálenost středů předního a zadního kola. Jeho volba zásadním způsobem
ovlivňuje vlastnosti motocyklu. Větší rozvor kol zhoršuje projíždění ostrých zatáček, zato
však zajišťuje lepší vedení podvozku a přesunuje nebezpečné vlastní kmitání sestavy
podvozku do oblasti vyšších rychlostí. [1]
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Obr. 2.1.2 Změna rozvoru a závleku při propružení [1]

Poloha těžiště je posuzována pro celek tvořený jezdcem i motocyklem. Nižší poloha těžiště
ulehčuje ovládání stroje a zvyšuje stabilitu při menší rychlosti. Naopak výše položené těžiště
způsobuje při menších rychlostech vratkost motocyklu, má však dobrý vliv na stabilitu při
vyšších rychlostech. Těžiště posunuté dopředu zhoršuje ovladatelnost, ale potlačuje sklon ke
kmitání přední vidlice a kývání motocyklu se posune do oblasti vyšších rychlostí. Naopak je
to při těžišti posunutém dozadu. [1]

2.1.2. Ovladatelnost a stabilita

Motocykl v klidu nemá možnost sám se udržet v rovnováze, tuto schopnost však získá,
jakmile se začne pohybovat dopředu a to již při nízké rychlosti. Při velmi malých rychlostech,
kdy se ještě neprojevují gyroskopické momenty, je rovnováha závislá především na geometrii
podvozku, poloze těžiště, hmotnosti stroje a schopnostech jezdce. Při vyšších rychlostech je
rovnováha více a více udržována gyroskopickými momenty kol a schopnosti řidiče už hrají
malou roli. [1]
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Obr. 2.1.3 Ovladatelnost a stabilita

Negativní vliv na jízdní vlastnosti mají dva nestabilní stavy při jízdě. Chvění řidítek a kývání
motocyklu okolo podélné a příčné osy. Chvění řidítek je způsobeno kmitáním přední vidlice
okolo osy řízení, které většinou nastává při rychlostech 40- 90 km/h a dosahuje frekvence 2-
10 výkyvů za sekundu. Je způsobeno charakterem konstrukce motocyklu, především pak
mechanickými vlastnostmi předního a zadního podvozkového podsystému. Kývání okolo
podélné a příčné osy nastává při rychlosti asi 100 km/h a projevuje se frekvencí 2- 3 výkyvy
za sekundu. [1]

Stabilizující účinek gyroskopických momentů při působení vnější poruchy (např. nerovnost
vozovky, boční vítr) lze popsat jako opakující se proces o 2 fázích. V první fázi se vlivem
účinku vnější poruchy motocykl naklápí (např. doprava) kolem podélné osy klopení, včetně
předního kola (v bodě jeho styku s vozovkou). Jako reakce na tento rušivý impuls se kolo
vlivem gyroskopického momentu natočí okolo osy řízení o určitý úhel také doprava. Ve druhé
fázi je kolo (a celý motocykl) gyroskopickým momentem klopeno zpět doleva okolo podélné
osy klopení jako reakce na natočení kola v první fázi, přesto že bylo způsobeno samotným
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systémem. Motocykl je tedy stabilizován úhlem natočení předního kola ve směru klopení
(první fáze) a navazujícím napříměním z naklopené polohy (druhá fáze). [1]

Obr. 2.1.4 Stabilizace gyroskopickými momenty- Fáze 1 (vlevo) a fáze 2 (vpravo) [1]

Stabilizující účinek závleku kola je popsán na obr. 2.1.5. Pokud se kolo natočí z přímého směru,
posune se bod styku kola s vozovkou v bočním směru. To je způsobeno tím, že se kolo otáčí kolem
osy řízení a ne okolo styčného bodu kola s vozovkou. Podélná síla Fx (působící proti směru jízdy,
brzdná síla, odpor valení) a boční síla Fy (vzniká odstředivou silou, bočním větrem, jízdou na nakl.
vozovce) působící na rameni daném velikostí závleku potom vytvářejí vratný moment, který
stabilizuje motocykl a vrací kolo do přímého směru. [1]
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Obr. 2.1.5 Stabilizující účinek závleku kola [1]

Velikost závleku kola určuje konstrukční řešení uložení kola ve vidlici a sklon osy řízení. V praxi se

[…]


průměrná cena materiálu ocel 12050.1: 90 [Kč/kg]

průměrná mzda pracovníka: 200 [Kč/hod]

průměrná strojní hodinová sazba: 400 [Kč/hod]
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Tab. 3.4 Hrubá kalkulace nákladů na vyráběné díly

Další položkou pro kalkulaci je vyčíslení nákladů na nakupované díly a spojovací materiál
(normalizované díly) viz tabulka 3.5.
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Tab. 3.5 Náklady na nakupované díly

Celkové náklady jsou tvořeny součtem nákladů na vyráběné díly, nakupované díly a montáž
konstrukčního celku (Tab. 3.6). Montáž byla odhadnuta na 8 hodin při průměrné mzdě
pracovníka 200 [Kč/hod]. Celkové náklady byly vyčísleny na 35839 Kč.

Tab. 3.6 Celkové náklady

4. Závěr
Koncept využití čtyřkoubového mechanismu jako prvku řízení přináší mnohé výhody. Ty
spočívají v možnosti jeho umístění na koncové části vodorovné kyvné vidlice, díky které jsou
síly působící na přední kolo (především brzdná síla) přenášeny přímo na rám motocyklu. Tím
lze eliminovat nežádoucí noření přední části motocyklu a zároveň jsou separovány funkce
řízení a tlumení. Geometrie řízení není při propružení ovlivněna, což zvyšuje jízdní stabilitu a
komfort. Kladným efektem použití přední vodorovné kyvné vidlice je také možnost odlehčení
horní části rámu motocyklu, tedy oblasti hlavy řízení, čímž dojde k posunutí těžiště do nižších
poloh a zvýší se jízdní stabilita. Při vhodné konstrukci vidlice a použití lehkých materiálů
může teoreticky dojít i k poklesu celkové hmotnosti motocyklu.

Na základě navrženého konstrukčního řešení byly odhaleny některé další silné a slabé stránky
tohoto konceptu. Umístění čtyřkloubového mechanismu vně předního kola nese výhody v
možnosti použití standardně vyráběných sériových předních kol motocyklů a jejich uložení na
valivých ložiskách. Konstrukce se tak stává konkurenceschopnější, protože návrh a výroba
nového konceptu předního kola (např. s ložisky vně dutého středu kola, jak je to u některých
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konkurenčních výrobků) by zejména u kusové výroby byla značně neekonomická. Navržené
řešení dvou paralelních částí kyvné vidlice, které společně s uložením v rámu a se třmeny
mechanismu tvoří paralelogram, přináší pozitivní vlastnosti geometrie řízení při propružení
motocyklu, protože nedochází ke změně úhlu osy řízení a tedy závleku kola. Řízení je pak
přesnější a pro uživatele snazší a předvídatelnější.

Nevýhodami tohoto řešení je velké množství rotačních uložení, které teoreticky mohou do
systému vnést mnoho vůlí a také činí konstrukci méně ekonomicky výhodnou kvůli nutnosti
použití velkého množství ložisek. Riziko vzniku vůlí bylo eliminováno použitím vzájemně
předepnutých párů valivých ložisek s kosoúhlým stykem a uložením vidlice na rámu
motocyklu pomocí stavitelné vymezovací osy.

Slabou stránkou navržené konstrukce je poměrně malý rozsah úhlového natočení předního
kola motocyklu (+10°/-10°). To je dáno geometrií čtyřkloubového mechanismu řízení, která
je jednak omezována malým zástavbovým prostorem a jednak má kvůli umístění čtyřkloubu
vně kola nevhodné délkové poměry vahadel vůči těhlici mechanismu.

Hmotnost sestavy navržené konstrukce okolo 21 kg zhruba dvojnásobně převyšuje hmotnost
stejné sestavy referenčního motocyklu. Je ovšem nutné brát v potaz možnost odlehčení rámu
motocyklu v oblasti hlavy řízení a dále celkový příznivý posun těžiště motocyklu do nižších
poloh. Navíc dalším vývojem jednotlivých prvků konstrukce nebo při použití lehčích
materiálů je možné celkovou hmotnost konstrukce dále snižovat.

Mechanismus ovládání řídícího čtyřkloubu byl navržen jako soustava pák spojená jedním
kulovým kloubem. Při tomto uspořádání je ovšem nutné brát v potaz vliv rozměrů pák na
celkový převod řízení. Tato oblast konstrukce by měla být ještě optimalizována pro dosažení
uživatelsky vhodnějších řídících vlastností.

Konstrukce byla podrobena MKP analýzám při třech zatěžovacích stavech. Nejslabšími místy
konstrukce jsou osy pro uložení jak mechanismu, tak kyvných vidlic, avšak naměřená napětí
v žádném z případů nepřesáhla meze kluzu navržených materiálů. Hodnoty posunutí také
vyhovují a v kritických oblastech byly vyloučeny kolize jednotlivých součástí.

Před uvedením výrobku na trh je nutné ještě celou konstrukci podrobit legislativní analýze,
zda splňuje kladené požadavky (viz. podkapitola 2.6). Konstrukci je možné doplnit o potřebná
ochranná opatření, výztuhy, zakrytování, zapouzdření, atd. Dále by konstrukce měla být
podrobena některým dalším analýzám (dynamickým, na vibrace, crashtesty, apod).
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Vybrané obrázky výsledků MKP analýzy
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Celková posunutí na modelu sestavy kyvné vidlice v [mm] při statickém zatížení

Celková posunutí na modelu sestavy mechanismu řízení v [mm] při statickém zatížení
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Celkové posunutí na modelu sestavy kyvné vidlice v [mm] při dynamickém zatížení

Celkové posunutí na modelu sestavy mechanismu řízení v [mm] při dynamickém zatížení
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Celkové posunutí na modelu sestavy kyvné vidlice v [mm] při zatížení od brzdění

Celkové posunutí na modelu sestavy mechanismu řízení v [mm] při zatížení od brzdění