HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan LÁŠEK

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~---velmi dobře---~~
~~---dobře-----~~
~~---nevyhovějí---~~

Datum: 2014-06-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Komentář k hodnocení v tabulce

Bc. Jan Lášek: Systém řízení motocyklu s použitím čtyřkloubového mechanismu

Splnění rozsahu zadání: Rozsah práce, stanovený v zadání DP, diplomant splnil v plné míře.

Odborná úroveň práce: V práci nejsou evidentní odborné nedostatky, je patrné, že diplomant dobře spolupracoval se svým konzultantem z firmy.

Aplikovatelnost v praxi: Předložená práce je vývojového charakteru, její aplikovatelnost v praxi je otázkou dalšího vývoje, nelze prozatím s určitostí jednoznačně rozhodnout

Využití studií získaných znalostí: Diplomant využil poměrně dost poznatků z kinematiky těles a ze stavby motocyklů.

Iniciativa při řešení problémů: Diplomant pracoval samostatně, pravidelně se účastnil konzultací s konzultantem práce.

Koncepčnost k přístupu k řešení: Z hlediska koncepčnosti nelze postupu diplomata při řešení diplomové práce nic vytknout.

Formální uspořádání a úprava: Z tohoto hlediska nelze předložené práci nic vytknout.

Souhrnné hodnocení: Diplomant pracoval iniciativně, spolupracoval s konzultantem DP, odborná i formální stránka DP se jeví bezproblémová. Výslednou zámku lze navrhnout „výborně“.